

Redakcja i Administracja Warszawa ul. Wawrska 7—Tel. 5.06.70

Kraków ul. Dunańskiego 3 Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ WYCHODZI CODZIENNIE RANO WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

cena 15 groszy za numer Miesięcznie złotych 3.50 Zagranicą 6 złotych Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129

Warunki prenumeraty w Krakowie z odnośnikiem miesięcznik za zł. 3,50, na prowincji miesięcznik za zł. 3,50, zagranicą zł. 6,—. Za zmianą adresu 50 gr. Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-cto szpalowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

O „linji podziału” Dwie wiary

„Gazeta Polska” w omawianym wczoraj przez tow. M. Niedziałkowskiego artykule wysunęła nową podział społeczeństwa polskiego na tych „co wierzą w osiągalność ideału Polski Mocnej” — i na tych, którzy „nie wierzą, aby można było rządzić krajem bez schłabania egotyzm klasowym — bez czapki i papki — i bez demagogii”.

Gdyby naprawdę podział taki można było przeprowadzić, to z pewnością linja jego biegnęła nie tak, jak to sobie namalował autor artykułu „Gazety Polskiej”. Cała opozycja i my wszyscy, fak ostry potępiani za swą rzekomo niewiarę, znaleźlibyśmy się bezsprzecznie po stronie najmocniej wierzących. Jeżeli bowiem podjęlibyśmy i prowadzimy walkę przeciwko dzisiejszemu złu, to dlatego właśnie i dlatego tylko, iż wierzymy głęboko, że to zło nie jest koniecznością, że Polska nie musi być krajem nędzy, bezrobocia, ubóstwa i ciemnoty, że może stać się naprawdę potężną i silną.

Istotna różnica pomiędzy nami polega nie na kwestji wiary w osiągalność „ideału mocy państwa”, lecz na tem, jak kto tę moc i siłę rozumie. Po wszystkie czasy w Polsce magnaci i szlachta oraz ich partje i konfederacje — najbardziej szkodliwe, najbardziej egoistyczne i najbardziej nieraz reakcyjne — drapały się zawsze w prawo reprezentacji siły, potęgi i interesów całego kraju — i w imię tego żądały dla siebie kredytu i wiary ze strony całego społeczeństwa.

Dziś jest nie inaczej. Prawo to, które dawniej przywłaszczali sobie szlachecy magnaci, dziś zaanektować chce dla siebie wyłącznie grupa „pułkowników” z „Gazety Polskiej”. Buńczucznie też i śmiało rzuca ona twierdzenie, że niewiara w nich — to niewiara w Polskę, że rodzące się z coraz większą siłą przekonanie, iż oni nie zdołają osiągnąć ideału mocy państwa — to niewiara w osiągalność tej mocy wogóle.

Dla „Gazety Polskiej” zagadnienie „siły i mocy państwa” stało się bowiem równoznaczne z zagadnieniem sprawowania rządów przez grupę „pułkowników”, bez względu na to, jakie skutki zrodzi powolność dla kraju i jego ludności. Siła państwa chce ona mierzyć stopniem własnej siły, oraz sposobem odsunięcia społeczeństwa od wpływów na rząd i skrepowania jego praw politycznych. My przeciwnie — siłę i moc państwa widzieliśmy zawsze i widzimy w odpowiedzialności rządów — w wykonywaniu nad niemi kontroli przez ciała ustawodawcze — w wyrażeniu woli całego społeczeństwa, — w tworzeniu dobrobytu tego społeczeństwa — w podnoszeniu jego kultury i oświaty i siły moralnej, — w ekonomicznej sile budżetów państwowych i w uruchomieniu pracy wszystkich obywateli kraju.

Wyciąganie takich konsekwencji — to nie „paradoxy”, jak się zdaje „Gazecie Polskiej” — to konieczna logika faktów i konieczna logika myślenia każdego obywatela kraju.

Wiara w grupę „pułkowską” rozwiała się, jak mgła. I zdaje mi się, że tylko dla podtrzymania jej chociażby w swoim własnym obozie „Gazeta Polska” swindlowanie ludzi się jeszcze, że niewiara obecna ogarnęła tylko to, zw. „słony inteligencje”, nie tylko „mas ludzkich”. Czy trzeba jeszcze wyraźniejszego dowodu „niewiary mas”, niż ostatnie wybory sejmowe, przeprowadzone przed parą miesiącami w lepszych warunkach, bo przed oficjalnym ujawnieniem obecnego stanu ekonomicznego Polski, wybory, w których 70% ludności uchyliło się od głosowania, lub głosowało nieważnie, dając tem wyraz swego protestu przeciw dotychczasowej polityce rządzenia?

Tak jest. Społeczeństwo ocknęło się i przestało wierzyć, bo duża wiara byłaby już nie tekto-

myślnością, lecz zbrodnią. I to jest właśnie pierwszy krok na drodze uzdrowienia kraju i osiągnięcia prawdziwej siły Państwa.

Dalsza wiara w „pułkownikowską” grupę rządzącą byłaby bowiem z konieczności niewiarą w samą Polskę. Albo — albo albo trzeba uznać, że obecne katastrofalne położenie kraju, jego budżetu, nędza jego obywateli i wzrost ciemnoty — to rzeczy, spowodowane nie przez tych, którzy dotychczas rządzili, i nie przez ich metody rządzenia, lecz tkwiące jako konieczność w samych podstawach Państwa Polskiego — i wówczas można rzucić dzących rozgrzeszyć i obdarzyć

ich nadal kredytem i wiarą, ale wtedy trzeba stracić wiarę w samo Państwo Polskie. Albo, wierząc w możliwość osiągnięcia polskiej Polski — za jej stan obecny trzeba zrobić odpowiedzialnymi jej dotychczasowych władarzy, pozabawić ich zaufania i wiary i od wstąpienia na przyszłość usunąć, choćby nie wiem jak buńczucznie się i grozili.

My będziemy wierzyć w możliwość polgi Polski i będziemy wyczuć nadal przeciw „sanacyjnym” metodom rządzenia, które wbrew pełnymytym frazesom doprowadziły kraj — zamiast do ideału potęgi — do obecnego stanu upadku.

Z. ŻULAWSKI.

Dyplomacja francuska zostawia Mussoliniego własnemu losowi?

W związku z pogłoskami o nowych propozycjach pokojowych „Le Petit Parisien” pisze m. in., że dyplomacja międzynarodowa, zróżnicowana kilkakrotnie bezpłodnymi próbami doprowadzenia do pokojowego załatwienia zaręgu włosko — abisyńskiego, pozostawia wypadki wojenne w Afryce ich własnemu losowi. Nie zdaje się ażeby zbliżająca się sesja Rady Ligi Narodów mogła wypłynąć poważnie na zmianę obecnego stanu rzeczy. Komitet 18-tu członków się oświadczając w przyszłym tygodniu, lecz jest wykluczone, ażeby zechciał zastosować sankcje antywłoskie przez nałożenie embarga na naftę, zanim kongres amerykański nie określi wyraźnie stanowiska Stanów Zjednoczo-

nych w tej sprawie. Natomiast można oczekiwać wystąpienia na Radzie Ligi państw skandynewskich przeciwko metodom wojny, stosowanym przez Włochy w Abisynji. „Excelsior” podkreśla, że ponieważ po n opowiadaniu projektu Laval - Hoare zaden Rząd za odważy się na ryzykowne poręczenie, wobec tego Rada Ligi Narodów, a właściwie komitet 18-tu jest jedynie powołany do powzięcia w tej sprawie inicjatywy. Możliwość podjęcia tej inicjatywy — zaznacza dziennik — jest w danej chwili mało prawdopodobna. (PAT.)

Na wczorajszym posiedzeniu francuskiej rady ministrów Laval zakomunikował ostatnie informacje o rozwoju zaręgu, dostarczone przez ambasadorów de Chamberlaina i Corruitt'a. Według tych informacji nie zarysowały się żadne nowe czynniki ani w dziedzinie akcji pojedynczej, ani też w dziedzinie zaokręszania smętki.

Rada ministrów zastanawia się także nad terminem wychofu. Laval wypowiedział się za możliwość jaknajwcześniejszym terminem, a mianowicie chciały on wyznaczyć nowe wybory na 29 marca. (PAT.)

Sytuacja na froncie

Sytuacja na obu frontach nie uległa w dniu wczorajszym większym zmianom.

Na północny front znajdują się wciąż w rękach wojsk abisyńskich. Pierwszą wojnę etjopską zaczęła się powoli dookoła Makale. W kołach wojskowych panuje przekonanie, że gdyby Abisycy zwyciężyli, to na szczele los Makale byłby przesadzony, jak wojska etjopskie, jak się wydaje, będą raz jeszcze kontynuowały dotychczasową taktykę, polegającą na oddziale oddziałów włoskich od ich baz operacyjnych. Mały sezon deszczów ustąpił Abisycy i burze zniszczyły prawie wszystkie drogi, budowane przez Włochów z ogromnym nakładem sił i pieniędzy. Obecnie poszczególnym jednostkom włoskim utrzymać nie łatwość przychodzi z coraz większą trudnością. Deszcze utrudniają również samolotom prowadzenie akcji wywiadowczej, — gdyż chmury zasłaniają wreszcie ograniczają silnie pole widzenia.

Na południu oddziały gen. Grazianiego od czasu bitwy pod Karanie nie podjęły jeszcze dalszych prób sforsowania doliny Webi — Szerebi.

Ogólnie można powiedzieć, że Włosi zajęli zarówno na północ, jak i na południu jedynie te tereny, które im Abisycyce ustąpiły BEZ WALKI. Tam gdzie Abisycy zwyciężali, to chociażby przyznanie (Makale, Ogađen) Włos

atki. Na obu frontach Włochom nie udało się zdobyć nawet przedzieleni w drodze walki z nieprzyjacielem.

Reuter donosi z Asmary: syn Mussoliniego Vittorio Mussolini szczęśliwie uniknął śmierci w walce pod Amba-Aradam. Samolot

Vittorio Mussoliniego został ugodzony pociskiem przeciwlotniczym. Pociąg przebił drzwi i ta biny, wycułił wewnątrz samolotu i uszkodził zarówno aparat jak i karabin maszynowy. Pilot zdołał z wielkim trudem dolecieć do lotniska i wylądować. Kilka innych samolotów włoskich też doznało uszkodzeń.

Pu-Yi cesarzem Chin? Rewelacyjne wiadomości z Dalekiego Wschodu

Kola polityczne chińskie dają wyraz obawom, iż będzie uczyniono próba odwołania od Nankinu prowincji Szan-Si i Szantung i poddania ich pod władzę autonomicznego rządu Ho-Pei i Czaharu, utworzonego dn. 18 grudnia r. ub. Dośćle decydują japońskie zapląta na konferencji generała Doibara z generałem Igaaki, zastępcę dowódcy armji kwantunskiej i z innemi wojskowymi japońskimi.

Z Szanghaju donoszą: Oddziały japońskie zajęły miasto Wantman na zachód od Kalganu w prowincji Czahar. Wobec tego jedyną większe miasto Czaharu, pozostaje w Pekinie, Kalgan, zostało izolowane od wpływów chińskich.

Diennik „Manchurian Daily

News” przynosi sensacyjną wiadomość, iż autonomiczny ustrój Chin Północnych „nie spełnił pokładanych w nim nadziei”, wobec czego w marcu 1935 oczekiwano uniezależnienia Chin Północnych i powołania cesarza Pu-Ji na tron w tych prowincjach. Rewelacja dziennika wzbudziła sensację, bowiem organ ten stoi blisko o kierownictwo kol armji kwantunskiej i swego czasu pierwszy zapowiedział proklamowanie Pu-Ji cesarzem Mandżurji.

Konsulowie państw obcych w Antonie zalecali swym obywatelom, by po godz. 20-jej nie opuszczali koncesji angielsko-francuskiej, gdyż wobec wprowadzenia stanu wojennego w Chinach, najbliższej mogą narazić się na przykre zajścia. Po mieście krążyła

trole wojskowe, szkoły są zamknięte, a wszelkie zebrania publiczne zakazane. Rektor i dziekan uniwersytetu Sun-Jai-Sena, nie będąc w stanie opowiedzieć rozruchów studenckich, podał się do dymisji. Konsul japoński wystąpił z protestem wobec władz chińskich przeciwko antyjapońskiej działalności studentów chińskich.

Według doniesień z Dairenu, policja portowa w Czing-Wang-Tan nie zezwoliła na wylądowanie 2-ach japońskich statków towarowych, gdyż przekonała się, że na pokładzie tych statków znajdują się zgromadzone towary. Między policją a załogą statków doszło na pokładzie do starcia, w czasie którego 2-ach Japończyków zostało zabitych, a 8 odniesiono rany. (PAT.)

Japonia zrywa konferencję morską

Reuter donosi: obecnie uważają tu, że dzisiejsze posiedzenie konferencji morskiej doprowadzi do opuszczenia konferencji przez delegację japońską. W wyniku narad nieurzędowych członkowie konferencji doszli do wniosku, że nie mogą uniknąć wypowiedzenia się w sposób decydujący o japońskim żądaniu równości żurek. Obydwoje się na ten temat naradziło amerykańskiej i brytyjskiej, nie które już, jak zdaje się, postanowiono nie przerywać obrad konferencji, po wycofaniu się Japończyków. Nie

wiadomo jeszcze, czy Z. S. S. R i Niemcy będą zaproszone do udziału w dalszych obradach. (PAT.)

Nowy minister komunikacji

P. Prezydent Rzeczypospolitej mianował plk. dipl. Juliusza Urycha ministrem komunikacji.

P. Prezydent przyjął na pożeg-

nalnej audjencji ustępującego ministra komunikacji inż. Michała Butkiewicza, któremu wręczył odznak wielkiej wstęgi orderu Polonia Restituta. (PAT.)

Zamawiajcie zgóry nasz nowy numer propagandowy, związany z rocznicą Pierwszego „Proletariatu”

Numer ukaże się na 2 i 3 lutego









KRONIKA KRAKOWSKA

Władzenie informowaniem przez magistrat

Istnieje w magistracie referat prasowy, którego zadaniem jest informowanie prasy o pracach magistratu, oraz o jego zamiarach na przyszłość...

awoje zadanie, musi mieć informacje. Z braku takich informacji jest jednokrotnie miejsce ich zamieszanie...

Przypominamy, że w wielu miejscach miały miejsce wybory specjalne konferencje prasowe na których informacja prasowa o bieżących i przyszłych szych pracach...

Mieszkańcy miasta mają prawo wiedzieć co robi wzwrotność miasta. Wszak oni tworzą to maso i działalności...

Nowa klinika ginekologiczna

W tych dniach otwarto nową klinikę ginekologiczną Uniwersytetu Jagiellońskiego. Wreszcie po wielu, wielu latach Kraków doczekał się ukonczczenia...

Ważnego i kobiet ciężarnych a ponadto sąle operacyjne i porodowe. Na I-szym piętrze znajduje pomieszczenie...

W klinice jest internat dla 12 studentów V-go roku medycyny. W piątek, 10 b. m. przyjęto już oehyrych do nowej kliniki...

Historie dnia

CO, GDZIE, KOMU I KOGO?

D. Lemberger, sam przy ul. Miodowej 17 zgłosił organem P. P., że nieznani sprawcy włamali się do jego mieszkanie...

ARRESTOWANO J. Chrzęścika, jako poszukiwanego przez Sąd Okr. Kr. w Krakowie i poster. P. F. w Balochach...

Pragnielibyśmy, aby nasz apel nie przeszedł bez echa. Jak następuje tyle innych. Śladami, że przyjdźmy...

Odczyt dyskusyjny

Leona Kruzcowskiego

Staraniem Tow. Krzewienia Świądnego Macierzyństwa i Reformy Obyczajów odbędzie się dziś, w srode, o godz. 7-jej wiecz. w sali odczytowej...

Co grają w teatrach lwowskich?

TEATR WIELKI: sroda godz. 8 wiec. 'Major Barbara'. Czwartek godz. 8 w. 'Przygoda do Grand Hotelu'...

Zycie robotnicze

Konferencja Zarzadzow Zwiazkow Zawodowcow odbędzie się w czwartek, 16 b. m., o godz. 6.30 wiecz. w sali Domu Górnikow...

RUCH KOLEJARSKI.

Zebraenie emerytów. Dn. 15 stycznia 1936 roku, o godz. 12 po południu...

KOMITET DZIELNICOWY PPS. W PODGÓRZU odbędzie posiedzenie dnia 16 stycznia o godz. 18 w Domu Tramwajarzy...

Z miasta

ZWALCZANIE WSIECIELNYCH I USGOW

Wobec ponownego stwierdzenia wsiecielny w ps. w Dr. XV-jej. Nowa Wieś - Zarząd Miejski zawiadamia, że wydawaue...

Dyżurny lekarzy

Dnia 15 stycznia noc: 1. Dr. Abend Józef, Rynek podg. 11, tel. 126-37. 2. Dr. Deoning Tadeusz, Arjańska 1. 8.

Nowa akcja T. U. R.

TUR krakowski wprowadza w najbliższym już czasie ciekawą i nową akcję odczytową.

OTO wobec rosnących szeregów socjalistycznych, wobec coraz więk szajacego zycia zainteresowania mas socjalizmem...

„MÓZGI I SERCA SOCJALIZMU”

Przedstawiamy w nich krakowski robotnikom wielkich bawoliw- skich...

Odczyt T. U. R.

„Jak zapobiegć ciąży?” - odczyt Dr. S. Łączkiewicza odbędzie się dnia 15 stycznia, a t.j. w srode o godzinie 7 wiecz. w Domu Zw. Zaw. Tramwajarzy...

Radio krakowskie

CZWARTEK, 16 stycznia 1936 6.30 Audycja poranna. 6.50 Płyną 8.00 Audycja dla szkół. 11.57 Spytał cnam. 12.03 Dźwięk pobudny...

Repertuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO sroda, 16 stycznia „Kandida”.

STARY TEATR ARNOLD FOLBERG, światowej slaw zocelta - wliboz wystapi w jedynym koncercie sw czwartek 16 b. m. w Starym Teatrze.

BAGATELA: godz. 7 i 9 wieczorn. rewja „Kocham Krakow” z goszczynym wyprzedzeniem Toli Mankiewiczowej.

Co grają w Kineoteatrach ADRIA: „Tygrys Pasyflku”. APOLLON: „Ostatni posterunek”...

Członkowie ZZZ przystępują gremjalnie do C. Z. G.

Robotnicy, zamieszkali w Szczecińskich a zatrudnieni na kopalni „Dębnickiej”, zewalili z organizacją Z. Z. Z. ponieważ są niezadowoleni z obrony interesów robotniczych przez członków rady z Kładowej Z. Z. Z.

na dzień 22.12.35 r. w Szczecińskich, celom robotnicz. K. Z. Z. G. Świądnymi robotnicy szczeniwickoicy dali im należyty odraz...

Co dzieje się w Z.Z.Z.?

Na łamach najsłynniejszej „Polski Zachodniej” ukazał się komunikat zarządu głównego Związku Górników ZZZ, który podamy poniżej.

zane z przejazdem na wymienną jazdę nie mogą być pokrywane ani z kwot należących się zarządów głównym, ani też z kas lokalnych. W stosunku do winnych wyłamania się z pod subordynacją związkową, zarząd główny w oparciu o statut związkowy, wyciąga je...

Barak za 5.000 zł. dla 900 bezdomnych

Urząd Gminy w N. Bytomiu zadaniem po świątkach rekonesansialny pożyczkę z Fund. Pracy w wysokości 5000 zł. na budowę baruku dla bezdomnych. Liczba bezdomnych w N. Bytomiu wynosi obecnie 900 osób.

Bilety tygodniowe Ze sportu

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Katowicach donosi: Celem umożliwienia szerszej warstwie publiczności korzystania z tanich przejazdów, Polskie Koleje Państwowe wprowadzili w obecnym obowiazujacej latwieci w Katowicach na miejsce dotychczasowych biletow robotniczych tygodniowych i dwutygodniowych, nowy rodzaj biletow tygodniowych, dostępných dla wszystkich.

SLASK - JAPONIA 3:2

W przedziale na Olimpiadę zmowa do Garmisch Partenkirchen za trymialną się drużyną olimpijską, którą z Japonii w Katowicach, rozgrywając zawody z reprezentacją Śląską. Drużyna Śląska grała nadspodziewanie dobrze i wygrała zawody w stosunku 3:2. Japończycy przeciwnie: długo, trzy godziny trwajacę podróż, oraz brakiem treningu, ulegli wyprzedzonej drużynie Śląskiej. Z przedbiegu meczu sędzia gra winna był raczej remisowa, ponieważ Japończycy byli przymalający zwycięstwa drużyny, a w zjeżdżalni na lodzie przewyższenia znaczenie Śląskowi.

Radjo Śląskie

CZWARTEK, 16.1. 6.30 Pioska peranna i gimnastyka. 6.50 Muzyka lekka i popularna. W przerwie o godz. 7.20 Dziennik poranny. 12.03 Dziennik południowy. 12.15 Poranek muzyczny dla młodzieży szkolnej powieszczony. 18.00 Najslawniejszy śpiewacy. 18.35 Chwilka gospo darsstwa domowego. 19.00 Koncert orkiestry mandolinistów. 19.30 Sentyment i humor w piosenkach przed stą laty. 19.50 Gadanki Staroego Lektora (W ctery oazy) audycja dla dzieci. 19.15 Płyty dla zasnowe 16.45 Cała Polska śpiewa - Zapomniiane kolony. 17.00 Co to jest sarno. 18.45 Książka i muzyka: „o książce Józefa Wawrowskiego „Pisarz i czynnik”, 18.00 Reclal fortelpianowy. 18.30 Konkursi śladie -

Z Szopienic

Rozdziel - Szopienice licza obecnie 24.500 mieszkańców. Budzet gminy w b. roku wyniosł 588.000 zł. w dochodach i wydatkach. Budzet oszczędni jednak przekroczyony bardzo znacznie z powodu budowy bluku mieszkalnego, mieszczacego 40 malych mieszkań. Kandydatów na te mieszkania zglosilo się 160, co jest dowodem wielkiej nędzy mieszkaniowej w gminie. Sytuacja finansowa gminy jest dalej trudna z względu na pogłębiające się kryzys gospodarczy, światło więc i ternury robotników, stonowiących większość mieszkańców gminy.

Wiadomości różne

W ub. tygodniu nawiedzila slisa burza z piorunami i niektórym miejscowością zgrupowania wsi. Zgrupowania gmin. W okolicy Mikolowa uderzył piorun w przewozy elektryczne. W świątkowych zerval wicher dach fabryki wyrobow cementowych, unosząc go wysoko. Dach spadł na barak koł. „Niemy” i zniszczył powalając ten budynek. Burza z piorunami w stryżenie świata zachodziła. Ale tegoczarna zima jest również wielką niespodzianką.

Niecodzienny podarunek

Dotracając kryzysu obecnego ustroju społecznego, jest następujący wyodek. Na śladu społecznego Lenasa w Załężu przy ul. Wojeickowskiego przybyła uboga ubrana kobieta. Kifra, niezauważona przez

właścicieli, pozostawiała tam 13-letniego chłopczyka, poczem zbiegła. Dziecko przekazano do miejskiego Złobka dla sierot. Policja otrzymała powiadomienie matki, kifra pozostawiała swoje dziecko na fachu obcych ludzi.